

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**PISTA DE SKATE MAGALHÃES**

**LOCAL: LAGUNA - SC**

**BDI : 23,58%**



Secretaria de  
**Planejamento  
Urbano**  
Av. Colombo-Machado Salles,145  
Shopping Torpedeiros, 4º andar  
Centro Histórico - Laguna-SC

Preço base: SINAPI junho/2023 / ORSE janeiro/2023 / DEINFRA Janeiro/2021 / SICRO Outubro/2022 - Não Desonerado

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. SEM BDI	PR. UNIT. COM BDI	VALOR (R\$)	Percentual do valor total(%)
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>		<b>Subtotal item 1.0</b>			<b>1.162,31</b>	<b>4,05</b>
1.1	Sinapi	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	3,00	313,51	387,44	1162,31	4,05
<b>2.0</b>			<b>SERVIÇOS EM TERRA</b>		<b>Subtotal item 2.0</b>			<b>314,01</b>	<b>1,13</b>
2.1	Sinapi	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	M2	30,00	3,32	4,10	123,00	0,43
2.2	Sinapi	96995	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	3,00	51,52	63,67	191,01	0,71
<b>3.0</b>			<b>SERVIÇOS DE ESTRUTURA - RADIER</b>		<b>Subtotal item 3.0</b>			<b>8.906,11</b>	<b>31,02</b>
3.1	Sinapi	97102	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 15 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	M2	32,04	224,93	277,97	8906,11	31,02
<b>4.0</b>			<b>SERVIÇOS DE ESTRUTURA - PISTA E ENTORNO</b>		<b>Subtotal item 4.0</b>			<b>17.269,33</b>	<b>60,15</b>
4.1	SINAPI	89453	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022	M2	18,00	90,39	111,70	2010,67	7
4.2	SINAPI	104235	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICA E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	M2	18,00	60,42	74,67	1343,88	4,68
4.3	Sinapi	74004/003	CONCRETO GROUT, PREPARADO NO LOCAL, LANCADO E ADENSADO	M3	1,80	802,12	991,26	1784,27	6,22
4.4	ORSE	9818	CANTONEIRA DE AÇO PERFIL "L" em abas iguais 1" x1"x1/8" - Rev. 01	M	8,00	28,54	35,27	282,16	0,98
4.5	ORSE	10908	BARRA DE AÇO REDONDA re-bar3/8" x 3,00m	UN	4,00	57,24	70,74	282,95	0,99
4.6	SINAPI	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	14,00	556,39	687,59	9626,21	33,53
4.7	SINAPI	97092	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-196. AF_09/2021	KG	105,74	14,84	18,34	1939,19	6,75
<b>5.0</b>			<b>SERVIÇOS DE ACABAMENTO</b>		<b>Subtotal item 5.0</b>			<b>1048,89</b>	<b>3,65</b>
5.1	SINAPI	102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	M2	32,40	3,99	4,93	159,76	0,55
5.2	SINAPI	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	18,00	32,86	40,61	730,95	2,55
5.3	SINAPI	9537	LIMPEZA DA OBRA	M2	32,00	4,00	4,94	158,18	0,55
6.0			RESPONSÁVEL TÉCNICO						
7.0			JOÃO PAULO DE O. RODRIGUES - CAU. A164882-9						
								<b>TOTAL SEM BDI - 23.232,39 R\$</b>	
								<b>TOTAL DO BDI - 5.476,14 R\$</b>	
								<b>TOTAL GERAL 28.700,65 R\$</b>	